

## رئیس دولت‌های یازدهم و دوازدهم در اظهاراتی مدعی شد خزانه را او خریده است!

# یک کلام از سلطان ناکارآمدی و ناامیدی

**گروه سیاسی/** حسن روحانی رئیس دولت‌های یازدهم و دوازدهم روز دوشنبه به بهانه دیدار با جمعی از استانداران دولت‌های یازدهم و دوازدهم تلاش کرد تا با حمله به دولت سیزدهم بار دیگر گفتمان شکست‌خورده دولت خود را که منجر به ایجاد ناامیدی و بی‌اس در بدنه مردم شد بار دیگر به‌عنوان گفتمانی کارآمد معرفی کند. روحانی که در فروش ۲۰۰ هزار بشکه نفت نیز عاجز مانده بود در این جلسه مدعی شد: «برخلاف آنچه تحویل گرفته بودیم، خزانه را پر تحویل دادیم. موجودی ارزی را چند صد میلیون دلار تحویل گرفتیم ولی با چند میلیارد دلار تحویل دادیم. برای خرید ۲۰۰ میلیون دوز واکسن کرونا اقدام کردیم».

وی در حالی مدعی شده که خزانه پر و با موجودی ارزی بالا را تحویل داده است که اسناد ریاست‌جمهوری در هفته‌های پایانی دولت قبل نشان می‌دهد ادعاهای او با واقعیت فاصله ای پر ناشدنی دارد.
**■ نامه مشهور واعظی به نوبخت**
بر اساس نامه‌ای که ۲۸ تیرماه ۱۴۰۰ توسط محمود واعظی رئیس دفتر رئیس‌جمهور خطاب به نوبخت رئیس سازمان برنامه و بودجه نوشته شده است از وی خواسته تا مبلغی از خزانه به منظور تکمیل و بهره‌برداری از پروژه آبشار آب آبیگ برداشته شود. اما نوبخت این نامه را به حسن روحانی داده و رئیس‌جمهور وقت

**■ نامه مشهور واعظی به نوبخت**

بر اساس نامه‌ای که ۲۸ تیرماه ۱۴۰۰ توسط محمود واعظی رئیس دفتر رئیس‌جمهور خطاب به نوبخت رئیس سازمان برنامه و بودجه نوشته شده است از وی خواسته تا مبلغی از خزانه به منظور تکمیل و بهره‌برداری از پروژه آبشار آب آبیگ برداشته شود. اما نوبخت این نامه را به حسن روحانی داده و رئیس‌جمهور وقت

#### اندیشکده مشهور امریکایی مدعی شد

## ائتلاف روسی – ایرانی در حال ظهور است

**گروه سیاسی/** اندیشکده «جیمز تاون» در مقاله‌ای با اشاره به همکاری تهاک دفاعی، سیاسی و اقتصادی ایران و روسیه، تأکید کرد: ائتلافی روسی ایرانی در حال ظهور است. به‌گزارش دیپلماسی پلاس به نقل از مرکز مطالعات سورین، اندیشکده جیمز تاون در مقاله‌ای به‌علقم «استفان بلنک» با تکرار ادعای کاخ سفید مبنی بر انتقال پهپادهای ایرانی به روسیه برای مشارکت در جنگ اوکراین، مدعی شد: این همکاری دوجانبه به پهپادها محدود نشده است، بلکه به تحویل منظم تسلیحات از سوی تهران به مسکو، انتقال تسلیحات روسی به ایران و برنامه روبه رشد همکاری‌های امنیتی، تحقیقی یافته است.

**■ تسلیحات رپویدار راه ایران:**

نویسنده این مقاله در ادامه با اشاره به ادعای دیگر مبنی بر درخواست روسیه برای دریافت دومین محموله پهپادی از ایران، اینگونه تحلیل کرد: در مقابل، مسکو ظاهرا سلاح‌های جدیدی شده از غرب و همچنین پول نقد را به تهران ارائه کرده است. نگارنده مقاله البته در توجیه

با یاراف روی این نامه می‌نویسد: «همه موجودی خزانه بر اساس درخواست‌های جنابعالی تخلیه شده است. موجودی وجود ندارد.» این نامه نه تنها اعترافی به پول‌پاشی و بحران اقتصادی ساخته شده توسط دولت دوازدهم است که به‌خوبی اختلافات دولتمردان را هم فاش کرده است.

**■ تحریف تاریخ در روز روشن**

ماه‌های پایانی دولت روحانی در حالی سپری شد که کشته شدن روزانه ۷۰۰ نفر و حتی کمبود مداوم سرم، مردم را برای نیازهای اولیه خود به سختی جانگاہ کشانده بود. حال روحانی که دولتمردان و منصوبانش هر بار با بهانه قرار دادن مسأله FATF مدعی می‌شدند علت عدم تأمین واکسن توسط دولت

می‌توانستیم در اسفند ۹۹ تحريم را تمام کنیم» روحانی درحالی برای چندمین بار نامود می‌کند که می‌توانسته برجام را در اسفند سال ۹۹ به نتیجه برساند که در همان موقع تمامی نزدیکان، دولت وقت امریکا را مانع رسیدن به توافق اعلام کرده بودند. به عنوان نمونه سرمقاله معروف دیپلمات نزدیک به تیم مذاکره‌کننده با عنوان «آقای بایدن قرارمان این نبود» این مسأله را فاش کرد که توافق روی میز در اسفند ماه سال ۹۹ به مراتب از توافق پیشین نیز فاجعه‌بارتر بوده است.

حسن روحانی در این دیدار همچنین بار دیگر با بیان این ادعا که می‌توانسته تحريم‌ها را رفع کند و برجام را به نتیجه برساند گفت: «اگر برخی موانع پیش نمی‌آمد ما به جو بایدن نوشته بود: «خیلی

پهپادی ایران را مدیریت کند. نویسنده در این باره نوشت: «با توجه به جاه‌طلبی‌های دريایی گسترده ایران در دریای مدیترانه، خلیج‌فارس و اقیانوس هند، این تسلیحات می‌تواند به‌عنوان بخشی از استراتژی انکار دریا باشد که اولین گام برای تحقق بخشی از جاه‌طلبی‌های تهران خواهد بود.»

**■ همکاری‌های ایران و روسیه در زمینه ماهواره**

نویسنده مقاله در ادامه به نمونه‌های دیگری از همکاری‌ها میان ایران و روسیه اشاره کرد. وی در این باره اظهار داشت: «در نمونه‌های دیگری از همکاری‌های دفاعی، آسیاتیمز آنلاین در آگوست ۲۰۲۲ گزارش داد که ایران ماهواره خیام خود را با استفاده از موشک سایوز روسی از پایگاه فضایی بایکونور پرتاب کرده است. منابع ایرانی گزارش می‌دهند که این ماهواره می‌تواند برای نظارت مرزی کشاورزی، نظارت بر تغییرات کاربری ارضی مانند ساخت‌وسازهای غیرمجاز، جنگل‌زدایی و مخاطرات زیست‌محیطی و جست‌وجو برای ذخایر معدنی و غیره» مورد

■ پنجشنبه ۸ دی ۱۴۰۱
■ سال بیست و هشتم
■ شماره ۸۰۹۰

## پنجشنبه ۸ دی ۱۴۰۱ سال بیست و هشتم شماره ۸۰۹۰

## یک‌جمله خبری

اقتصادی هشت ساله دولت روحانی است. حتی یکسال قبل از خروج امریکا از برجام با آغاز روند افزایش قیمت‌ها اعتراضات اقتصادی در سال ۱۳۹۶ با شعار «مرگ بر گرانی» آغاز شد. این مسأله خود را در سال ۱۳۹۷ و فاجعه دولت ساخته آبان ۹۸ نیز خود را نشان داد و یکبار دیگر ثابت کرد ایده وابسته کردن کشور به مذاکرات تا چه میزان از ناکارآمدی رنج می‌برد. اما روحانی که یک‌بار مدعی شده بود دولت وی چنان کاسه تحريم‌ها را شکسته که هیچ بند زنی نمی‌تواند آن را ترمیم کند بار دیگر از رویکرد شکست‌خورده خود سخن گفته است.

**■ روحانی چطور مردم را ناامید کرد؟**

حال دولت روحانی با کارنامه فاجعه‌بار مدیریتی خود که منجر به کاهش نسبی مشارکت مردم در انتخابات ۱۴۰۰ شده گفته است: «در انتخابات اگر مردم را از صندوق می‌آیوس کردید یعنی به خیابان می‌رانید. اگر می‌خواهیم مردم را به کف خیابان نرانیم، راه آن این است که جاذبه صندوق رای را از بین نبریم.» وی در حالی که خود عملکرد دولتش اصلی‌ترین دلیل فاصله گرفتن مردم با صندوق رای بوده است اکنون با طلبکاری در جایگاه مدعی دشسته است. حال آنکه زخم‌های روی تن معیشت مردم و فقر و سیاست خارجی ایران آنقدر زیاد است که اجازه بزرگ کارنامه و ادعاکری را به او نمی‌دهد.

روحانی همچنان با معرفی کردن برجام به عنوان راه حل مشکلات اقتصادی گفت: «دولت سیزدهم اگر می‌خواست، می‌توانست از اجرایی شدن برجام به خوبی استفاده کند. اگر بخواهند در مسائل اقتصادی تحول رخ دهد یک شرط آن احیای برجام است.» سابقه دولت روحانی گویای این مسأله است که اقتصاد برجامی یکی از عوامل مهم وضعیت

استفاده قرار گیرد.» وی همچنین مدعی شد که این ماهواره می‌تواند برای شناسایی گروه‌ها و سیستم‌های تسلیحاتی اوکراینی مورد استفاده قرار بگیرد. در بخش دیگری از این مقاله جیمز تاون همچنین علت تشدید همکاری ایران و روسیه «احساسات مشترک ضد امریکایی» تلقی شده است.
**■ پهپاد، کابوس جدید امریکا**
نویسنده مقاله مذکور در اندیشکده مشهور امریکایی «جیمز تاون» تحلیل‌های خود را در حالی ارائه داده است که اخبار محل انکای آن، همان اتهامات قبلی کاخ سفید است. اگرچه ایران با محکوم کردن جنگ در اوکراین خواستار پایان آن شده است اما همکاری‌های دفاعی میان کشورمان و روسیه که پیش از بحران اوکراین در جریان بوده، به محملی برای تحت فشار قرار دادن ایران با رمز «مشارکت در جنگ» شده است. مسأله‌ای که پیش از این بارها از سوی مقامات کاخ سفید مطرح شد و آنها به استناد سخنان دولت زلنسکی آن را مطرح کردند. پس از

کردن، چنانکه امجد امینی پدر مهسا امینی تا مدت‌ها مدعی بود که فرزندش در هنگام بازداشت شدن توسط پلیس امنیت اخلاقی در سلامت کامل بوده و اصولاً هیچ بیماری نداشته است و نیز می‌گفت که پس از انتقال همسره به بیمارستان توانسته فرزندش را بیبند. بعدها البته چاره‌ای جز آن نبود که پرونده پزشکی مهسا امینی، سابقه بیماری و جراحی‌اش که زمینه‌ساز فوت او شد اعلام عمومی شود یا نامه پدرش که به دلیل همان بیماری دخترش خواستار انتقالی بوده در اختیار رسانه‌ها قرار گیرد و حتی فیلم حضور او در بیمارستان منتشر شود که برخلاف ادعاهای پس از فوت مهسا اذعان دارد که ضربه‌ای به سر او وارد نشده است.

این انتشار ناگزیر جزئیات خصوصی از مسائل خانوادگی و شخصی افراد وضعیتی بود که درباره برخی دیگر از سوزه‌های کشته‌ساز همچون نیکا شاکرمی نیز رخ داد. گزارش‌هایی که با هدف امنیت‌بخشیدن به جامعه و جلوگیری از ترور افکار عمومی به دست رسانه‌های معاند جمهوری اسلامی ایران در نظام قضایی جمهوری اسلامی ایران قوانین بر اساس حفظ حریم شخصی افراد تنظیم شده است اما همچنان ضرورت و مصلحتی بالاتر از امنیت کشور و حقوق کیان آن در مقابل توطئه و خدعه دشمنان وجود ندارد.

## سیاسی

## انتساب عبارات کذب به آیت‌الله جوادی آملی در روزنامه اصلاح‌طلب

**« خبراول اینکه،** این روزها رسانه‌های اصلاح‌طلب از هیچ اقدامی در جهت تخریب و مخدوش کردن وجهه دولت سیزدهم دریغ نمی‌کنند. در آخرین مورد از این اقدامات کینه‌توزانه، روزنامه اصلاح‌طلب «آرمان امروز» در گزارشی سطحی به جعل سخنانی از آیت‌الله جوادی آملی دست زده است. این روزنامه گزارشی با رویتیر «توصیه مشفقانه آیت‌الله به دولت» و تیتیر «جاده‌ای که رئیس به آن ایستاد، احمدی‌نژاد در انتهای آن است» همراه با عکس آیت‌الله جوادی آملی در صفحه اصلی خود کار کرده است. این اتفاق درحالی است که آیت‌الله جوادی آملی هیچ‌گاه چنین سخنی نسبت به دولت رئیسی بیان نداشته و این تیتیر برگرفته از نوشته‌های خبرنگار این گزارش است. آیت‌الله جوادی آملی همواره، در همه دولت‌ها، توصیه‌های دلسوزانه‌ای خطاب به مسئولان داشته‌اند. ایشان در دیداری با محمدرضا عارف، کاندیدای پوششی اصلاح‌طلبان در انتخابات ۹۲، در تاریخ ۱۹ اردیبهشت ۹۵ با طرح بحث «بیانات سیاسی» نسبت به غریبگرای دولت وقت هشدار دادند. همچنین رجانیوز نوشت: روزنامه «آرمان امروز» به دلیل تخلفات بسیاری که داشته لغو مجوز شده و بزودی به این رسانه ابلاغ خواهد شد.

### کشتی روسی برای تعمیر به ایران آمد



**« خبر دیگر اینکه،** برای نخستین بار شناوری از کشور روسیه در ۴ دی ماه سال جاری برای تعمیر و به‌روزرسانی وارد مجتمع کاسپین شرکت صنعتی دریایی ایران (صدرا) شد. به گزارش تسنیم به نقل از میثم رعیت‌آزاد سرپرست مجموعه کاسپین شرکت صدرا، این مجتمع در تلاش است تا در آینده نزدیک ۲۰ درصد از بازار تعمیرات انواع شناورهای دریای کاسپین را در اختیار بگیرد. متخصصان و کارکنان شرکت صدرا هم اکنون در تلاش برای رفع برخی آسیب‌های وارد شده به این کشتی فلور هستند که در رودخانه ولگا به قطعات بزرگ یخ برخورد کرده است. کشتی یادشده با آبخور ۳۰۲ متر و ۱۴۰۰ تن وزن، ۵ متر ارتفاع، ۱۰۸ متر طول و ۱۴۰۲ متر عرض دارد. به دنبال تشدید تحریم‌های بین‌المللی علیه روسیه پس از وقوع جنگ اوکراین و محدودیت‌های ترانزیتی فراروی این کشور، روسیه همکاری با ایران جهت استفاده از ظرفیت‌های کشورمان برای انتقال انواع کالا را افزایش داده و دریای کاسپین به عنوان یک مسیر کشتیرانی امن، ارزان و مناسب مورد توجه هر دو کشور قرار گرفته است.

#### «مابین کانادا و مکزیک»

### اصلاح جدید BBC فارسی برای «امریکا»!

**« شنیدیم که،** BBC فارسی با هدف پنهان کردن خسارت‌های سنگین زمستان سخت و توقف سهمگین برف و سرما در امریکا، در اخبار خود این کشور را از نقشه‌خزرافیای قاره امریکای شمالی سانسور کرد. رسانه کاخ بایکینگهام، در خبر اعلام تعداد کشته‌های امریکا به دلیل کولاک زمستانی، به جای اشاره مستقیم به نام این امریکا، مدعی شد که «شماره کشته‌های کولاک زمستانی از کانادا تا مکزیک به ۵۶ نفر رسید!» حذف نام امریکا در خبر رسانه دولت انگلیس در حالی صورت گرفت که فتنه‌ها بین کانادا و مکزیک چیزی جز امریکا نیست، بلکه اکثریت قریب به اتفاق کشته‌ها در کشور امریکا بودند. کما اینکه رسانه مطرح امریکا CNBS در گزارشی نوشت که در جریان این کولاک زمستانی دست‌کم ۵۷ امریکایی جان خود را از دست دادند. به این ترتیب، به نظر می‌رسد BBC فارسی به عنوان رسانه دولت انگلیس، نقش دایه مهربان‌تر از صادر را برای دولت امریکا ایفا کرده است تا شاید از این طریق به بینندگان و خوانندگان فارسی زبان خود بقبولاند که وضع این کشور در بحران اخیر آنچنان هم بدبنیست که رسانه‌های امریکایی عنوان می‌کنند!

### واکنش انگلیس به بازداشت افراد مرتبط با این کشور

**« باخبر شدیم که،** وزارت خارجه انگلیس در پی بازداشت عوامل مرتبط با این کشور و افراد دو تابعیتی در ایران به دلیل نقش داشتن در ناآرامی‌ها، با مطرح کردن ادعاهایی خواستار اعمال تحریم‌های حقوق بشری علیه ایران شد. به گزارش ایسنا به نقل از وبگاه روزنامه نشنال، دولت انگلیس با تکرار اظهارات مداخله‌جویانه درباره امور داخلی ایران، خواستار اعمال تحریم‌های حقوق بشری بیشتر علیه آنچه «افراد دخیل در سرکوب معترضان در ایران» می‌خواند، شد. این درخواست از سوی دیوید لای، وزیر خارجه دولت سایه انگلیس پس از آن مطرح می‌شود که هفت نفر مرتبط با دولت انگلیس در ایران بازداشت شدند. وزارت خارجه انگلیس درباره بازداشت اخیر افراد مرتبط با انگلیس و افراد دو تابعیتی در ایران، گفت که به دنبال کسب اطلاعات بیشتر از مقامات ایران درباره گزارش‌های مربوط به این بازداشت‌هاست. اظهارات مقامات دولت انگلیس در پی این موضوع مطرح می‌شود که روابط عمومی سپاه ناآرالله استان کرمان، روز یکشنبه در اطلاعیه‌ای از ضربه به شبکه سازمان یافته مرتبط با انگلیس و فعال در جریان آشوب‌های اخیر در کرمان و دستگیری ۷ لیدرو عنصر اصلی آن خبر داد.

### قیمت دلار را بالاتر ببر!

**« دست آخر اینکه،** یک گاف در کانال تلگرامی، نقش برخی کانال‌ها و رسانه‌های خبری در دستکاری نرخ دلار را برملا کرد. ماجرا از این قرار بود که یک کانال خبری که مدعی انتشار حظه‌ای نرخ دلار در بازار آزاد بود، به‌صورت دقیقه‌ا ۴۳ هزار و ۱۰۰ تومان برای هر دلار شروع کرد تا به نرخ ۴۳ هزار و ۱۶۰ تومان رسید. در این هنگام، ناگهان پیامی در این کانال منتشر شد که در آن نوشته شده بود: «قفلی زدی روی ۴۳ بابا، باید برو که هدایت‌کنندگان اصلی این کانال، که جهسباً از کاسپان اصلی نرخ‌های اعلامی باشند، انتظار داشتند که امین

کانال، زودتر از قیمت ۴۳ هزار تومان عبور کرده و خود را به قیمت ۴۴ و ۴۵ هزار تومان برای هر دلار برساند که وقتی این کار با وقفه انجام شد، ناچار شدند به‌صورت مستقیم پیغام بدهند که به این گاف منجر شد. این مسأله از این رو مهم است که برخی نقش دل‌هایی، قیمت‌گذاری‌های کاذب و نرخ‌سازی‌های صوری در بازار دلار را کاملاً نفی می‌کنند.